कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड कोच्ची-15

(कार्मिक एवं प्रशासन विभाग)

सं.पीएण्डए/6 (90)/02

30 जुलाई 2013

कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड, देश के प्रमुख शिपयार्ड और भारत सरकार के एक मिनि रत्ना कंपनी को निम्नलिखित विद्या शाखाओं में शिप ड्राफ्ट्समान प्रशिक्षार्थियों की आवश्यकता है।

क. रिक्तियों की संख्या एवं योग्यता

क्रम सं.	·	योग्यता
1	शिप ड्राफ्ट्समान प्रशिक्षार्थी (मेकानिकल)	एसएसएलसी उत्तीर्ण तथा मेकानिकल/
	13 - (अजा -1, अजजा - 1, अ पि व-3, अना - 8)	इलेक्ट्रिकल/इन्स्ट्रुमेन्टेशन/इलक्ट्रोनिक्स
2	शिप ड्राफ्ट्समान प्रशिक्षार्थी (इलेक्ट्रिकल)	इंजीनियरिंग में 60% अंकों के साथ
	13 - (अजा -2, अजजा - 1, अ पि व-3, अना - 7)	तकनीकी शिक्षा राज्य बोर्ड द्वारा जारी
3	शिप ड्राफ्ट्समान प्रशिक्षार्थी (इन्स्ट्रमेन्टेशन)	किए गए तीन साल का डिप्लोमा अथवा
	(2 - अना)	ड्राफ्ट्समानशिप के लिए रुझान एवं
4	शिप ड्राफ्ट्समान प्रशिक्षार्थी (इलक्ट्रोनिक्स)	सीएडी में प्रवीणता के साथ समतुल्य
	(2 - अना)	योग्यता।

उपर्युक्त 30 पदों में एक अश्क्त व्यक्तियों (वीएच/एचएच/ओएच) के लिए अलग रख दिया है।

ख. प्रशिक्षण की अवधि एवं वजीफा

- (i) प्रशिक्षण की अविध दो साल होगी। शिप ड्राफ्ट्समान प्रशिक्षार्थियों को प्रशिक्षण के प्रथम वर्ष के दौरान प्रति महीने ₹ 6750/- और द्वितीय वर्ष के दौरान प्रति महीने ₹ 7150/- के समेकित वजीफा तथा कार्य के अतिरिक्त घंटों के लिए ₹ 4200/- तक सीमित मुआवजा दिया जाएगा। किसी अन्य भुगतान लागु नहीं होगा।
- (ii) संगठनात्मक अपेक्षाओं, रिक्तियों की उपलब्धता और निष्पादन के आधार पर, सफल उम्मीदवारों को योग्यता/आरक्षण के क्रम में जैसी स्थिति हो, नियमित संवर्ग में अथवा ठेके के आधार पर नियुक्ति के लिए विचार किया जाएगा।

ग. आयु

दिनांक 31 अगस्त 2013 की तिथि पर 25 वर्ष से अधिक न हो। अ जा/अ ज जा के लिए 5 वर्ष, अ.पि.व (नोण-क्रीमिलेयर) के लिए 3 वर्ष और अशक्त व्यक्तियों (पीडब्ल्यूडी) को 10 वर्ष की छूट दी जाएगी।

घ. चयन का प्रकार

कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड, कोच्ची में आयोजित की जानेवाले लिखित/प्रायोगिक परीक्षा एवं साक्षात्कार के ज़िरए। वस्तुपरक प्रकार की लिखित परीक्षा में सामान्य ज्ञान, सामान्य अंग्रेज़ी, तर्क, पिरमाणात्मक अभिक्षमता और संबन्धित विषय शामिल होगा। प्रायोगिक परीक्षा के लिए उम्मीदवारों को सीएडी के उपयोग से एक ड्राइंग तैयार करना है। लिखित और प्रायोगिक परीक्षा के लिए 60% अंक का महत्व दिया जाएगा। डिप्लोमा परीक्षा में प्राप्त अंक के लिए 20% और वैयक्तिक साक्षात्कार के लिए 20% का महत्व दिया जाएगा।

ङ. सामान्य शर्ते

- i) अपिव/अजा/अजजा/अव्य उम्मीदवारें को आरक्षण पर लागू भारत सरकार के निदेशों को लागू करेंगे और सख्ती से अनुवर्तित करेगा।
- ii) अशक्त व्यक्तियों के मामले में अशक्तता की मात्रा न्यूनतम 40% होना चाहिए। उम्मीदवारों के पास अशक्तता के प्रमाण में भारत सरकार/ राज्य सरकार से गठित प्राधिकृत चिकित्सा बोर्ड द्वारा जारी अद्यतन प्रमाणपत्र होना चाहिए।
- iii) यदि आप अ जा अथवा अ ज जा अथवा अ पि व (गैर क्रीमी लेयर) का है तो तहसीलदार की पदवी से कम न हो, राजस्व प्राधिकारी द्वारा जारी वैध समुदाय प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना चाहिए और असफल हो जाए तो आरक्षित पदों के सामने आपकी उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा।
- iv) उम्मीदवारों को ऑनलाइन आवेदन की मुद्रित प्रति, आयु, योग्यता, अनुभव, जाति, अशक्तता आदि के प्रमाण में मूल प्रमाणपत्र और साक्ष्यांकित प्रतियां परीक्षा/साक्षात्कार के समय सत्यापन के लिए लाना चाहिए और उनकी उम्मीदवारी, इन प्रमाणपत्रों के बल पर विचार किया जाएगा। यदि किसी स्थिति में मूल प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने में असफल हो जाए तो उनकी उम्मीदवारी अस्वीकृत किया जाएगा। यदि किसी स्थिति में प्रदान की गई किसी सूचना गलत/अयथार्थ देखा जाएं अथवा उम्मीदवार पात्रता की कसौटी पूरा नहीं करते हैं तो उम्मीदवारी/ नियुक्ति रद्द/अस्वीकृति के अधीन है।
- v) केवल पात्रता की अपेक्षाएं पूरा करने वाले और योग्यता के आधार पर लघुसूचित उन आवेदकों को 1:10 अनुपात में लिखित/प्रायोगिक परीक्षा के लिए उपस्थित होने हेतु अनुमित दी जाएगी। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे यह सुनिश्चित करें कि ऑन लाइन के ज़िरए आवेदन प्रस्तुत करने से पहले वे पद के लिए पात्रता की अपेक्षाएं पूरी करती हैं।
- vi) आवेदक जो मूल प्रमाणपत्रों और अंक सूचियां प्रस्तुत करने में असफल हो जाए तो उन्हें परीक्षा / साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- vii) सभी पदों के लिए प्राप्त ऑनलाइन आवेदनों की संख्या के आधार पर, नियत न्यूनतम पात्रता अंक से उच्चतर व्यवच्छेदन अंक नियत करने और तदनुसार प्रवरण के लिए विचार करने हेतु उम्मीदवारों को लघुसचित करने के लिए शिपयार्ड को अधिकार है।
- viii) यदि संगठनात्मक हितें ऐसा प्राधिकार कर देता है चयनित सभी उम्मीदवारों को दो साल के प्रशिक्षण के दौरान अथवा प्रशिक्षण की समाप्ति के बाद रोजगार प्रदान करने के लिए शिपयार्ड उत्तरदायी नहीं है।
- ix) लिखित/प्रायोगिक परीक्षा/साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने वाले अ जा/अ ज जा/ अ व्य उम्मीदवारों को नियमों के अनुसार रेल/बस टिकट प्रस्तुत करने पर उनके आवेदन पत्र में उल्लिखित डाक पता से हस्वतम मार्ग से कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड, कोच्ची तक (आगे-पीछे) द्वितीय श्रेणी रेल/ बस भाड़ा की प्रतिपूर्ति की जाएगी।
- x) अपात्रता के मामले में उम्मीदवारी के निरसन के संबन्ध में पत्राचार पर नहीं विचार किया जाएगा।

- xi) सरकारी विभागों अथवा सार्वजिनक संगठनों में काम करनेवाले जिन उम्मीदवार अपना ऑनलाइन आवेदन प्रपत्र का प्रिन्ट अउट उचित माध्यम से प्रस्तुत करना चाहिए अथवा आवेदन के साथ नियोक्ता से 'अनापित प्रमाणपत्र' प्रस्तुत किया जाएं अथवा परीक्षा /साक्षात्कार के समय अपने नियोक्ता से 'अनापित प्रमाणपत्र' प्रस्तुत करने में असफल हो जाए तो उनकी उम्मीदवारी रद्द/अस्वीकृत किया जाएगा।
- xii) ऑनलाइन के ज़रिए आवेदन की प्रस्तुति और परीक्षा/साक्षात्कार के लिए प्रवेश पत्र जारी करना उम्मीदवार को उम्मीदवारी की स्वीकृति का कोई अधिकार नहीं देगा या पात्रता मानदंड पूरा करने की अभिस्वीकृति के रूप में अनुमान नहीं किया जा सकेगा।
- xiii) चयनित उम्मीदवारों की नियुक्ति, चिरत्र और पूर्वता के सत्यापन तथा यदि लागू है, जाति प्रमाणपत्र के सत्यापन के अधीन होगा।
- xiv) आवेदक स्वस्थ होना चाहिए और कंपनी द्वारा निर्धारित चिकित्सा उपयुक्तता मानकें पूरा करना चाहिए। चयनित उम्मीदवारों को कंपनी द्वारा निर्धारित अस्पतालों में चिकित्सा जांच करना चाहिए और सभी उम्मीदवारों के चिकित्सा प्रमाणपत्र आगे कंपनी चिकित्सा अधिकारी द्वारा प्रमाणीकरण के अन्तर्गत है।
- xv) इस विज्ञापन से व्युत्पन्न किसी दावा अथवा विवाद के संबन्ध में किसी वैध कार्रवाई और/अथवा इस संबन्ध में आवेदन केवल कोच्ची में अधिकार क्षेत्र होने वाले न्यायालय/ट्रिब्यूनल/मंच में संस्थापित कर सकता है।
- xvi) कोचीन शिपयार्ड को सीटों की संख्या बदलने और अधिसूचित रिक्तियों को न भरने का अधिकार है। आगे, कोचीन शिपयार्ड को यदि अपेक्षित है तो, सूचना के बिना अथवा उसके लिए कोई भी कारण नियत किए बिना भर्ती प्रक्रिया को सीमित करने / परिवर्तन करने/ रद्द करने / बदलने का आरक्षित अधिकार है।
- xvii) इस विज्ञापन में किसी संशोधन, आशोधन अथवा जोड केवल सीएसएल वेब सैट में दी जाएगी।

च. आवेदन कैसा करें

- i) जिन उम्मीदवार निर्धारित अपेक्षाएं पूरा करते हैं, वे अपना आवेदन ऑनलाइन द्वारा दिनांक 08 अगस्त 2013 से प्रस्तुत किया जाए और यह सुविधा <u>www.cochinshipyard.com</u> वेबसाइट से प्राप्त कर सकता है। **सीधे या किसी अन्य** प्रकार प्रस्तुत आवेदन नहीं स्वीकार किया जाएगा।
- ii) उम्मीदवार केवल ऑनलाइन के ज़िरए आवेदन प्रस्तुत करें और एक बार प्रस्तुत आवेदन अंतिम होगा। उम्मीदवार एक से अधिक पदों के लिए आवेदन न करें। इस प्रयोजन के लिए वेबसाइट दिनांक 08 अगस्त 2013 से 20 अगस्त 2013 तक प्रकार्यात्मक रहेगा।
- iii) उम्मीदवार यह सुनिश्चित करना चाहिए कि प्रविष्टियां सही ढंग से भरा गया है और आवेदन सफलतापूर्वक प्रस्तुत किया है।

- iv) ऑनलाइन के ज़िरए आवेदन करने के बाद, उम्मीदवार सिस्टम द्वारा प्रजिनत एकमात्र पंजीकरण संख्या सिहत आवेदन प्रपत्र का प्रिन्ट अउट लेना है और हाल की पासपोर्ट आकार की एक फोटो लगाकर डिमान्ड ड्राफ्ट (मूल प्रति) और आयु, योग्यता, अंक सूची, अनुभव, जाित, अशक्तता आदि के प्रमाण में प्रमाणपत्रों की स्वयं साक्ष्यांकित प्रतियां सिहत अपना आवेदन महा प्रबन्धक (मानव संसाधन), कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड, कोच्ची- 15 को भेज दें। ऑनलाइन आवेदन प्रपत्र का प्रिन्ट अउट समाविष्ट करने वाली लिफाफे के ऊपर "शिप ड्राफ्ट्समान प्रशिक्षार्थी (विद्या का नाम)------ एवं पंजीकरण संख्या -----के पद के लिए आवेदन" अंकित करना चाहिए। इस पर ध्यान देना महत्वपूर्ण है कि केवल प्रमाणपत्रों की प्रतियां एवं जैसा लागू डीडी के साथ पंजीकरण संख्या सिहत आवेदन प्रपत्र के प्रिन्ट अउट की प्राप्ति पर उम्मीदवारी का विचार किया जाएगा।
- v) निर्धारित तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर किसी भी वजह से विचार नहीं किया जाएगा।

छ. आवेदन शुल्क

सभी पदों के लिए आवेदन शुल्क 100/- रुपए (नावापसी) है। शुल्क कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड के नाम में कोच्ची के किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंकों में देय रेखित डीडी के रूप में आवेदन के साथ देना चाहिए। अन्य भुगतान की तरीका को नहीं स्वीकार किया जाएगा। डीडी लिए गए तिथि इस विज्ञापन के प्रकाशन के बाद होना चाहिए। अ जा/अ ज जा/अशक्त उमीदवारों को आवेदन शुल्क देने से मुक्त किया है।

ज महत्वपूर्ण तिथियाँ

 ऑन लाइन आवेदन का प्रारंभ
 :
 08 अगस्त 2013

 ऑन लाइन आवेदन की अन्तिम तिथि
 :
 20 अगस्त 2013

ऑनलाइन आवेदन की मुद्रित प्रति,

प्रमाणपत्रों की प्रति और डीडी प्राप्त

करने की अन्तिम तिथि : 27 अगस्त 2013

किसी प्रकार की मतार्थना अयोग्यता मानी जाएगी। केवल भारतवासी आवेदन करें।

(ह)

महा प्रबन्धक (मानव संसाधन)

COCHIN SHIPYARD LIMITED KOCHI-15 (P&A DEPARTMENT)

No.P&A/6(90)/02 30 July 2013

Cochin Shipyard Limited, premier Shipyard in the country and a Mini Ratna Company of Government of India, needs Ship Draftsman Trainees in the following disciplines: -

A. Number of Seats and Qualification:

Sl No	Discipline & No. of Seats	Qualification
1	Ship Draftsman Trainee (Mechanical) 13 Seats – (SC- 1, ST- 1, OBC- 3, UR- 8)	Pass in SSLC and Three year Diploma in Engineering in Mechanical/ Electrical/ Electronics/ Instrumentation disciplines issued by a State Board of Technical Education with 60% marks or equivalent qualification with flair for Draftsmanship and proficiency in CAD.
2	Ship Draftsman Trainee (Electrical) 13 Seats – (SC- 2, ST- 1, OBC- 3, UR- 7)	
3	Ship Draftsman Trainee (Instrumentation) (2 Seats – UR)	
4	Ship Draftsman Trainee (Electronics) (2 Seats – UR)	

Out of the 30 seats above, one seat is ear-marked for Persons With Disabilities (Visually Handicapped / Hearing Handicapped/ Orthopaedically Handicapped).

B. Period of training & Stipend:

- (i) The period of training will be two years. The Ship Draftsman Trainees will be paid a consolidated stipend of ₹ 6750/-pm during the first year of training, ₹ 7150/-pm during the second year and compensation for extra hours of work limited to ₹ 4200/- pm. No other payment will be applicable.
- (ii) Depending upon organisational requirements, availability of vacancies and performance, successful candidates may be considered for appointment in the regular cadre or on contract basis, in the order of merit/ reservation as the case may be.

C. Age:

Shall not exceed 25 years as on 31 Aug 2013 relaxable by 5 years for SC/ST, 3 years for OBC (Non Creamy Layer), 10 years for Persons With Disabilities (PWD).

D. Method of Selection:

By Written / Practical Test and Interview to be held at Cochin Shipyard Ltd, Kochi. The written test is objective type and will include questions on General Knowledge, General English, Reasoning, Quantitative Aptitude and discipline related. For the practical test, candidates are

required to prepare a drawing using CAD. Written test and practical will carry weightage of 60% marks, marks secured in Diploma examination 20% and personal interview 20%.

E. General Conditions:

- (i) Government of India guidelines on reservation applicable for SC/ST/OBC/PWD candidates will apply and be strictly followed.
- (ii) In the case of Persons With Disabilities the degree of disability should be minimum of 40%. The candidate should possess latest Certificate to this effect issued by an authorised Medical Board constituted by the Government of India / State Government.
- (iii) If you belong to SC or ST or OBC (Non Creamy Layer), you should produce a valid community certificate issued by the Revenue Authority not below the rank of the Thahsildar, failing which your candidature will not be considered against the reserved posts.
- (iv) Candidates should bring online application print out, original certificates towards proof of age, qualification, experience, caste, disability etc and attested copies of certificates, for verification at the time of tests/interview and their candidature will be considered on the strength of those certificates. In case of failure to produce the original certificates, the candidature will be rejected. If at any stage it is found that any information furnished is false/incorrect or the candidate does not satisfy the eligibility criteria, the candidature/appointment is liable to be cancelled/rejected.
- (v) Only those applicants meeting the eligibility requirements and short-listed based on merit, will be allowed to appear for the Written / Practical Tests in the ratio 1:10. Candidates are advised to make sure that they are meeting the eligibility requirements for the post before submitting applications through online.
- (vi) Applicants who fail to produce the original certificates and mark sheets will not be allowed to attend the test / interview.
- (vii) Depending upon number of online applications received for all the posts, Shipyard reserves the right to stipulate a higher cut off mark than the minimum eligibility marks stipulated and accordingly short list candidates for consideration for selection.
- (viii) If organisational interests so warrant, Shipyard is not liable to offer employment to all the selected candidates during or after completion of two years of training.
- (ix) SC/ST/PWD candidates appearing for written/practical test/ interview shall be reimbursed to & fro second class rail /bus fare by the shortest route from the mailing address mentioned in their online application to Cochin Shipyard Ltd, Kochi subject to production of train/bus ticket and as per rules.

- (x) No correspondence regarding the rejection of candidature in case of ineligibility will be entertained.
- (xi) Candidates who are working in Government Departments or Public Sector Organisations should either send the printout of their online applications through proper channel or submit "No Objection Certificate" from the employer along with the application, or should produce "No Objection Certificate" from their employer at the time of tests/interview failing which their candidature will be cancelled/rejected.
- (xii) Submission of application through online and Issue of admit card for test/interview shall not confer any right to the candidate of acceptance of candidature or cannot be construed as an acknowledgement of fulfilling the eligibility criterion.
- (xiii) Appointment of selected candidates will be subject to verification of character and antecedents and verification of caste certificates if applicable.
- (xiv) Applicants should be of sound health and satisfy the medical fitness standards as fixed by the company. The selected candidates should undergo a medical examination in the hospitals as prescribed by the company and medical fitness of all candidates are further subject to certification by the company medical officer.
- (xv) Any legal proceedings in respect of any claim or dispute arising out of this advertisement and/or an application in response thereto can be instituted only in the Courts/Tribunals/Forums at Kochi shall have sole and exclusive jurisdiction.
- (xvi) Cochin Shipyard reserves the right to change the number of vacancies, and the vacancies notified may not be filled up. Further, Cochin Shipyard Ltd. reserves the right to restrict/alter/cancel/modify the recruitment process, if need so arises without notice or assigning any reason thereof.
- (xvii) Any amendment, modification or addition to this advertisement will be given in the CSL website only.

F. How to Apply:

- (i) Candidates meeting the requirements notified may submit their application through online from **08 August 2013** and the facility can be accessed through our website www.cochinshipyard.com. **Application submitted direct or by any other mode will not be accepted.**
- (ii) Candidates should apply through online only and application once submitted shall be final. Candidates should not apply for more than one post nor submit more

than one application. The website will remain functional for the purpose from **08 August 2013 to 20 August 2013.**

- (iii) Candidates should ensure that all the entries have been correctly filled in and application submitted successfully.
- (v) Applications received after the stipulated date will not be considered.

G. Application Fee:

(i) Application fee of ₹ 100/-(Non refundable) for all posts. Fee in the form of a crossed Demand Draft (DD) drawn in favor of COCHIN SHIPYARD LIMITED on any Nationalised bank payable at Kochi should be sent along with the online application print out. No other mode of payment will be accepted. DD should be taken after the date of publication of this advertisement. Candidates belonging to Scheduled Caste (SC)/ Scheduled Tribe (ST) / Person with Disability (PWD) need not pay application fee.

H. Important Dates:

Commencement of Online Application : **08 August 2013**Last Date of Online Application : **20 August 2013**

Last Date of receipt of Online Application,

Print Out, copies of certificate and DD : 27 August 2013

"CANVASSING IN ANY FORM WILL BE A DISQUALIFICATION" "ONLY INDIAN NATIONALS NEED APPLY"

Sd/-

GENERAL MANAGER (HR)